
Dipartimento IV - Pianificazione strategica e governo del territorio
Servizio 2 - Geologico, difesa del suolo - Risorse Agroforestali - Rischi

territoriali  - DPT0402
e-mail:difesasuolo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig. Claudio Lafavia

Responsabile del procedimento

Dott. Geol. Alessio Argentieri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG B4BC5E796D - Acquisto tramite trattativa diretta sul MePA per
la fornitura di strumentazioni tecniche per prove dendrometriche necessarie per
le attività d’ufficio del Servizio 2 del Dipartimento IV della Città metropolitana di
Roma Capitale - Affidamento ed impegno di spesa ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett.  b)  del  d.lgs.  31  marzo  2023  n.  36  a  favore  della  Società  DEMETRA
SPECIALIST S.R.L. (c.f./p.iva 04985950965) per un importo pari ad € 11.516,80
IVA inclusa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Argentieri Alessio

1

Proposta n. P5058 del 
11/12/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTI:

- l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

-  l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali  dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

-  l’art.  53  comma  16-ter  del  D.Lgs.  165/2001  e  s.m.i.  riguardante  il  rispetto  della
c.d.normativa antipantouflage;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della
Conferenza Metropolitana n. 1 del  22/12/2014 e in particolare l'art.  49, comma 2, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti  dal presente Statuto, si
applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

- il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale
dei Lavori 2024 – Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-
2026.";

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.1 del 17/01/2024 recante “Approvazione
variazione  di  cassa  2024  ex  art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000  –  Approvazione  Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3,
lett. b) dello Statuto.”;

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione del Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 27/03/2024 recante "Variazione al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.  Variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 17 del 22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026. Variazione al Programma Triennale delle

2



Opere  Pubbliche  2024  –  2026  ed  Elenco  annuale  2024  –  Variazione  al  Programma
Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29/05/2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 del 29/07/2024 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8,
TUEL). Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco
annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture
2024 – 2026. Variazione di  cassa.  Salvaguardia equilibri  di  Bilancio e Stato Attuazione
Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  48  del  27/09/2024  recante  “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023.”;

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano n .66 del 28/10/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle
Opere  Pubbliche  2024  –  2026  ed  Elenco  annuale  2024  -  Variazione  al  Programma
Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e  Forniture  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.
Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024 – Art. 193 T.U.E.L.”;

- la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 74 del 25/11/2024 recante "Variazione al
Bilancio di  Previsione finanziario 2024–2026 e al  Documento Unico di  Programmazione
(D.U.P.) 2024-2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli
Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Verifica del mantenimento degli equilibri, art.
193 T.U.E.L.";

- il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO 

- che tra le attività istituzionali del Servizio 2 del Dipartimento IV sono incluse anche le
indagini  vegetazionali  e  agroforestali,  svolte tramite  accertamenti,  sopralluoghi  e studi
conoscitivi,  redazione  di  report,  relazioni  e  cartografie  tematiche  sui  temi  connessi
all’assetto vegetazionale del territorio metropolitano;

-  in  ragione  dei  compiti  attribuiti  al  Servizio  e  delle  finalità  applicative  degli  studi
vegetazionali condotti, l’Ufficio ha concentrato l’attenzione in tale ambito soprattutto in
aree  di  pertinenza  della  Città  metropolitana,  quali  la  viabilità  provinciale,  gli  istituti
scolastici  e le aree protette metropolitane, anche in collaborazione con altri Uffici della
Città metropolitana e/o con altri Enti; 

-  che,  per  le  competenze  attribuite  al  Servizio  in  tema  di  tutela  idrogeologica  e  di
prevenzione  dei  rischi  nei  citati  ambiti  territoriali  di  pertinenza  dell’Ente,  le  indagini
vegetazionali assumono particolare importanza, ancor più se svolte in maniera combinata,
con  approcci  tipici  anche  di  altre  scienze  naturali,  per  ampliare  il  panorama  delle

3



conoscenze sulle funzioni assolte dai boschi nell’area metropolitana nella regolazione delle
acque  di  deflusso  meteorico,  nella  difesa  dal  suolo  dalle  alluvioni,  dalle  frane  e  dai
fenomeni di degrado erosivo;

RITENUTO quindi  necessario  dotare il  personale operante ed afferente al  Servizio  2 di
idonea  strumentazione  utile  alla  verifica  dendrometrica  delle  alberature  critiche  da
attenzionare, al fine di individuare eventuali ammaloramenti interni delle stesse che ne
potrebbero compromettere la stabilità e pertanto divenire pericolosi  per l’incolumità di
persone, animali e/o cose, oltre che produrre pesanti disservizi;

VERIFICATO, in esito alle indagini di mercato effettuate, l’idoneità per le esigenze sopra
indicate di  apparati  strumentali  tecnici  prodotti  dall’Azienda IML Instrumenta Mechanik
Labor GmbH, così composti in kit, ad un costo di listino ufficiale (acquisito agli atti) pari a
complessivi € 9.500,00 iva esclusa:

- nr. 1 Apparato RESI PD400 completo di software dedicato e valigetta per il  trasporto
(cod. prod. listino IML 3100900-4PD);

- nr. 1 Modulo addizionale FEED CURVE (cod. prod. listino IML 4100017);

- nr. 1 Modulo addizionale NC (cod. prod. listino IML 4100015);

- nr. 1 Modulo addizionale SCL (cod. prod. listino IML 4100019);

- nr. 1 Modulo addizionale TLT (cod. prod. listino IML 4100018);

- nr. 1 Espansione di memoria 50m (cod. prod. listino IML 4100008);

- nr. 1 set Aghi standard RESI PD400 "Click System", set 10 pz - 521 mm (cod. prod. listino
IML 3100341);

- nr. 1 SCREENPROTECTOR (cod. prod. listino IML 4100058);

VISTO l'art. 14, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce le soglie di
rilevanza europea per lavori, servizi e forniture;

CONSIDERATO  pertanto  opportuno  avvalersi  della  piattaforma  di  Approvvigionamento
digitale www.acquistinrete.it e dello strumento di acquisto MePA, in quanto conforme al
disposto dell'art. 25 del D.Lgs. n.36/2023 per la fornitura in questione;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'  art.  26, comma 1, della
Legge 488/1999 aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente
procedura;

PRESO ATTO che, in esito alla ricerca di mercato esperita, l’Azienda DEMETRA SPECIALIST
S.R.L. (c.f./p.iva 04985950965) con sede in Via Visconta, 75 – 20842 Besana Brianza (MB)
è risultata essere il distributore e fornitore ufficiale italiano di detto set strumentale di
misurazione;

4



RITENUTO pertanto opportuno avvalersi per la fornitura in questione della modalità della
Trattativa Diretta sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA);

CONSIDERATO  che  al  termine  della  trattativa  diretta  esperita  (RDO  n.  4910142),  la
predetta  Azienda  ha  presentato  un'offerta  pari  ad  €  9.440,00  IVA  esclusa  (ovvero  €
11.516,80 IVA inclusa), in cui ha altresì compreso, oltre a quanto richiesto di preventivare
e senza alcun costo aggiuntivo, le spese di trasporto e la verifica strumentale di revisione
e taratura per tre anni, oltre che un corso breve (anch'esso gratuito) di prima accensione
ed utilizzo;

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo e conveniente;

RITENUTO

- pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo
2023  n.  36,  detta  fornitura  alla  Società  DEMETRA  SPECIALIST  S.R.L.  (c.f./p.iva
04985950965) con sede in Via Visconta, 75 – 20842 Besana Brianza (MB);

- quindi necessario impegnare a favore della suddetta Azienda l’importo di € 9.440,00 IVA
esclusa (ovvero € 11.516,80 IVA inclusa);

ATTESO che:

-  il  Responsabile  unico  del  progetto,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell’art.  15 del  d.lgs.  n.
36/2023 è il Dott. Alessio Argentieri;

-  la piattaforma MePA, ha generato automaticamente il codice CIG B4BC5E796D;

PRESO  ATTO  che  la  fornitura  degli  apparati  strumentali  che  compongono  il  kit  di
misurazione avverrà in due fasi, ovvero una parte nel 2024 e la restante nel 2025;

Preso atto che la spesa di euro 11.516,80 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 1 DIFESA DEL SUOLO
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202001 /89 ACQATT  -  MACCHINARI,  ATTREZZATURE  E  IMPIANTI  DI

PICCOLE E MEDIE DIMENSIONI - MP0901
CDR DPT0402 DPT0402  -  GEOLOGICO,  DIFESA  DEL  SUOLO  -  RISCHI

TERRITORIALI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 4.920,00
N. Movimento

5



Conto Finanziario: S.2.02.01.04.001 - MACCHINARI

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 1 DIFESA DEL SUOLO
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202001 /75 ACQATT  -  MACCHINARI,  ATTREZZATURE  E  IMPIANTI  DI

PICCOLE E MEDIE DIMENSIONI - MP0901
CDR DPT0402 DPT0402  -  GEOLOGICO,  DIFESA  DEL  SUOLO  -  RISCHI

TERRITORIALI
CCA
Es. finanziario 2025
Importo 5.016,80
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.04.001 - MACCHINARI

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 1 DIFESA DEL SUOLO
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202001 /75 ACQATT  -  MACCHINARI,  ATTREZZATURE  E  IMPIANTI  DI

PICCOLE E MEDIE DIMENSIONI - MP0901
CDR DPT0402 DPT0402  -  GEOLOGICO,  DIFESA  DEL  SUOLO  -  RISCHI

TERRITORIALI
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 1.580,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.04.001 - MACCHINARI

VERIFICATO 

-  l’assenza  di  relazioni  di  parentela  e  affinità  dei  responsabili  del  procedimento  e
dell’istruttoria con i destinatari del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli
atti  di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui
all’art. 46 del D.P.R. 445/2000 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il
destinatario del provvedimento;

-  che  l'eventuale  fornitura  da  parte  della  sopracitata  Società  rispetta  il  principio  di
rotazione previsto dalla norma vigente, in quanto non risultano altri acquisti effettuati dal
Servizio 2 del Dipartimento IV dalla suddetta impresa negli ultimi tre anni;

PRESO ATTO che

6



-  il  Direttore  di  Dipartimento  non  ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di  coerenza  agli
indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del  "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente adottato con Decreto della Sindaca
Metropolitana  n.  167  del  23/12/2020,  così  come  modificato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

- il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

VISTI

-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,  “Regolamento
recante codice di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo  54 del
decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di  comportamento  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del
29/12/2022;

- gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  109  del  15/10/2018,  con  il  quale  è  stato
approvato  lo  schema  di  "Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici",  il  quale
stabilisce  che  il  suddetto  schema deve  essere  allegato  e  sottoscritto  tra  le  parti  per
qualsiasi procedura di gara indipendentemente dal valore economico e dalle procedure di
gara adottate;

PRESO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria;

DETERMINA

per quanto sopra esposto,

-  di  procedere  ad  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  co  1  lettera  b),  la  fornitura  del  set
strumentale  per  verifica  dendrometrica  delle  alberature  in  oggetto,  necessari  per  le
attività  d’ufficio  ed  esigenze  del  Servizio  2  del  Dipartimento  IV,  all’Azienda  DEMETRA
SPECIALIST S.R.L. (c.f./p.iva 04985950965) con sede in Via Visconta, 75 – 20842 Besana
Brianza (MB); 

-   di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento di
cui al punto precedente è immediatamente efficace;

7



- di impegnare a favore della medesima Impresa l’importo complessivo di euro pari ad €
11.516,80  IVA  22%  inclusa,  che  trova  copertura  economica  sui  fondi  disponibili  nei
seguenti capitoli:

•  202001 art. 75 afferenti all'E.F. 2024, per un importo pari ad € 1.580,00;
•  202001 art. 89 afferenti all'E.F. 2024, per un importo pari ad € 4.920,00;
•  202001 art. 75 afferenti all'E.F. 2025, per un importo pari ad € 5.016,80;

- di dare atto che

 il perfezionamento della fornitura avverrà con sottoscrizione del contratto generato
telematicamente dal sistema MEPA in fase di perfezionamento dell’ordine;

 la fornitura verrà eseguita entro 60 giorni solari e continuativi dalla data di stipula
del contratto, e comunque in due fasi, ovvero una prima consegna di componenti
del set strumentale nel 2024 e la restante nel 2025;

Di imputare la spesa di euro 11.516,80 come di seguito indicato:

Euro  4.920,00  in  favore  di  DEMETRA  SPECIALIST  S.R.L.  C.F  04985950965  VIA
VISCONTA, 75 , BESANA IN BRIANZA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 1 2 2 202001 / 89 DPT0402 24014 2024 6922

CIG: B4BC5E796D

Euro  5.016,80  in  favore  di  DEMETRA  SPECIALIST  S.R.L.  C.F  04985950965  VIA
VISCONTA, 75 , BESANA IN BRIANZA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 1 2 2 202001 / 75 DPT0402 24014 2025 489

CIG: B4BC5E796D

Euro  1.580,00  in  favore  di  DEMETRA  SPECIALIST  S.R.L.  C.F  04985950965  VIA
VISCONTA, 75 , BESANA IN BRIANZA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 1 2 2 202001 / 75 DPT0402 24014 2024 6923

8



CIG: B4BC5E796D

- di dare atto che

 il programma dei pagamenti sopra descritti derivanti dal presente provvedimento
è compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza
pubblica ai sensi dell'art.183 comma 8 del D.lgs. 267/2000, potendosi prevedere
modalità  di  esecuzione  del  contratto  che  consentano  di  assolvere  gli  obblighi
contrattuali in coerenza con le norme citate;

 si  procederà  alla  liquidazione  della  spesa  complessiva  a  favore  della  fornitrice
previa  presentazione  di  fatture  elettroniche  inviate  tramite  trasmissione  dal
sistema  d'interscambio  (SDI),  previa  acquisizione  d'ufficio  della  regolarità
contributiva  dell’Impresa  e  solo  successivamente  alla  verifica  della  regolare
esecuzione e conformità della fornitura;

- che il pagamento avverrà ai sensi dell'art. 17 ter DPR 633/72, così come modificato dalla
Legge 190/2014 (Legge di stabilità 2015) in materia di "Split Payment";

-  di  prendere  atto  che  gli  adempimenti  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,
imposti   dalla legge 136/2010, così   come   modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti
come segue:

 il  contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.   3 comma   8 dalla
legge 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;

 il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
 i  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  bonifico  o  altri  strumenti   idonei   a

garantire la tracciabilità;
 eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo

stesso  saranno  comunicate  per  iscritto  dal  contraente  e  se  ne  darà  contezza
nell’ambito della liquidazione;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla pubblicazione del
medesimo ai sensi dell’art. 120 del Lgs. n. 104 del 2/7/2010 e ss.mm.ii.

9



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10


		2024-12-16T11:58:19+0100
	Roma
	alessio argentieri
	Per approvazione


		2024-12-17T13:20:29+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-12-17T18:02:20+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




